



## خبر



## استقبال ۳۰ درصدی مضمولان کالا بزرگ الکترونیک

بنابر اظهارات مشاور معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حالی که تاکنون ۶۱ میلیون نفر از ایرانیان مضمول طرح کالا بزرگ الکترونیک شده‌اند، نزدیک به ۳۰ درصد آنها که اغلب جزو دهک‌های پایین درآمدی هستند، با استقبال از این طرح از یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی بهره‌مند شده‌اند.

سیدرضا یحیوی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: تاکنون بیش از ۶۱ میلیون نفر از ایرانیان مضمول طرح کالا بزرگ الکترونیک شده‌اند که از این تعداد ۹ میلیون نفر که معادل حدود ۳۰ درصد از مضمولان می‌شوند، از این طرح استقبال کرده و تراکنش خرید داشته‌اند. این تعداد با خرید ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ یارانه خود از میان ۱۱ قلم کالای سید غذایی تعریف شده (شامل برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، پنیر، ماست کم‌چرب، مرغ، تخم‌مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر و گوشت) مضمول دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی شده‌اند.

وی با اشاره به حذف ارز ترجیحی در سال گذشته و به دنبال آن افزایش رقم یارانه‌ها از ۴۵ هزار به ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومان بر اساس دهک‌های اقتصادی خاطرنشان کرد: رفتار مردم نسبت به یارانه‌ای که دولت به آنها می‌پردازد شکل گرفت و برای خریدهای خود طبق یارانه دریافتی برنامه‌ریزی می‌کنند این در حالی است که تغییر سیاست‌های رفتاری در صورتی که سیاست‌های حمایتی را در کشور اجرا می‌کنیم بسیار سخت است، به طوری که در زمان اجرای کالا بزرگ الکترونیک فقط ۳ درصد افراد از طرح استقبال کردند اما آزمون این آمار رشد کرده است و در حال حاضر به حدود نزدیک به ۳۰ درصد افزایش یافته است.

وی با بیان اینکه تاکنون شهروندان استان خراسان رضوی بیشترین استقبال را از این طرح داشته‌اند، اظهار کرد: پیش‌بینی که از طرح داشتیم و استقبالی که از آن می‌شود، تقریباً محقق شده است زیرا به‌مرور زمان در حال گسترش است. مشاور معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد: کالا بزرگ الکترونیک در تأمین معیشت دهک‌های پایین‌تر مؤثرتر بوده، چرا که دهک‌های دوم و سوم بیشترین آمار مشارکت در این طرح را داشته‌اند که نشان دهنده دست بودن هدف‌گذاری دولت برای کاهش فقر غذایی بوده است.

علاوه بر فروشگاه‌ها، زیرساخت‌های لازم برای خرید از فروشگاه‌های مجازی و اینترنتی در طرح کالا بزرگ الکترونیک نیز بتدریج فراهم شد و بدین ترتیب خانوارهای مضمول طرح می‌توانند به شکل مجازی نیز خرید خود را انجام دهند که یحیوی در این خصوص گفت: در حالی که پیش از این یکی از فروشگاه‌های بزرگ اینترنتی به طرح کالا بزرگ پیوسته بود، اقدامات فنی لازم و تست‌های مربوطه جهت اتصال یکی دیگر از فروشگاه‌های بزرگ اینترنتی موفق و در حال اتمام است که با اتصال این فروشگاه به شبکه، به‌زودی شهروندان می‌توانند با استفاده از برنامه کاربردی شما (کد هشت رقمی) جهت خرید غیرحضوری و بهره‌مندی از یارانه تشویقی بهره‌مند شوند.

یحیوی افزود: تاکنون حدود ۹۷ هزار فروشگاه به طرح کالا بزرگ الکترونیک متصل شده‌اند این در حالی است که بیش از ۴۰۰ تعاونی روستایی به شبکه کالا بزرگ پیوسته‌اند.

وی عنوان می‌کند: مستندات قانونی برای راه‌اندازی این سامانه وجود دارد که بالاترین آن بند چهار سیاست‌های کلی اشتغال ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی و سند تحول دولت مردمی در سال ۱۴۰۰ است. معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه تاکنون تکمیل صد درصدی سخت‌افزاری در ایجاد سامانه نظام جامع بازار کار صورت گرفته است، می‌گوید: زیرسامانه‌های جست‌وجوی شغل و اتباع خارجی نیز به‌صورت کامل راه‌اندازی شده و اکنون در حال فعالیت هستند.

وی ادامه می‌دهد: برای استانداردسازی مشاغل تیمی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل داده و در حال عملیاتی کردن استانداردسازی مشاغل کشور هستیم همچنین کمیته محتوایی برای نظام اطلاعات بازار کار با بیش از ۸ هزار نفر ساعت کار تخصصی تشکیل شده است. کریمی بیان می‌کند: تشکیل کمیته اخذ اطلاعات بازار کار با ۳ هزار نفر ساعت کارشناسی، پایش اطلاعات دستگاه‌های کشور با ۲ هزار نفر ساعت کار تخصصی، ایجاد چارت تشکیلاتی از طریق سازمان امور استخدامی با ارتباط و تعامل ۷۴ دستگاه برای برخط کردن اطلاعات و سایر موارد از مهم‌ترین اقدامات در راستای سامانه جامع اطلاعات بازار کار است.

وی باعنوان اینکه پیشرفت ۸۰ درصدی در نرم‌افزاری سامانه جامع اطلاعات بازار کار داشته‌ایم می‌گوید: باقی بخش نرم‌افزاری اختصاص به هوش مصنوعی دارد که در حال تکمیل این بخش هستیم.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اضافه می‌کند: ۷۰ درصد از اطلاعات بازار کار را از دستگاه‌های مختلف دریافت کرده‌ایم که امیدواریم تا آخر سال اطلاعات را از دستگاه‌ها دریافت و پایش و این سامانه را راه‌اندازی کنیم. به گفته وی، پس از راه‌اندازی سامانه جامع بازار کار تمام مردم با داشتن کد ملی دارای پروفایل شغلی مهارتی خواهند بود.



سامانه جامع اطلاعات بازار کار باعث می‌شود تا تحلیلی از کسب و کارها صورت بگیرد و منجر به ارائه راه‌حل‌هایی در حل مشکلات و فرصت‌ها در جهت پیشرفت و توسعه کسب و کارها شود. این سامانه با ارائه تحلیل‌هایی دقیق از بازار کار اقدام به شناسایی نیروهای متقاضی کار در آینده نزدیک خواهد کرد ضمن اینکه این سامانه کمک می‌کند تا سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری‌ها در حوزه کار کارآمد و برای شناخت نیازهای بازار کار باشد



علی محمدی / ایران

هر نفر، دارای یک پروفایل شغلی می‌شود

سامانه جامع بازار کار در راستای پیش‌بینی مهارت‌های مورد نیاز و افزایش کارایی و کاهش زمان جست‌وجوی فرصت‌های شغلی در معاونت اشتغال وزارت کار ایجاد شده است که براساس آن زیر سامانه‌های مختلفی دارد. پس از راه‌اندازی سامانه جامع بازار کار تمام مردم با داشتن کد ملی دارای پروفایل شغلی مهارتی خواهند بود

تصویری روشن از اشتغال با راه‌اندازی سامانه نظام جامع اطلاعات بازار کار

# پایانی بر حواشی بازار کار

با راه‌اندازی سامانه جامع بازار کار مشاغل استانداردسازی و نرخ بیکاری به‌روزرسانی می‌شود

## گزارش

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز (سه‌شنبه، ۴ مهر)، بند الحاقی ۱ ماده ۶ لایحه برنامه هفتم توسعه را به تصویب رساندند. بر این اساس، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مصوبه‌ای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را موظف به طراحی و استقرار «سامانه ملی اطلاعات بازار کار» مشتمل بر توصیف و تحلیل سالانه وضعیت بازار کار، برآورد وضعیت آتی بازار کار در دوره‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت به تفکیک مهارت‌ها، تخصص‌ها و توزیع جغرافیایی، برآورد تقاضای بازار کار به تفکیک سطوح تحصیلی، جنسیت و توزیع منطقه‌ای (تا سطح شهرستان) و اعلام استانداردهای مشاغل در چهارچوب استانداردهای جهانی تدوین استانداردها و صدور مجوز اقدام کند. از این‌رو معاونت اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام به راه‌اندازی سامانه جامع اطلاعات بازار کار کرده است. این سامانه زمینه

فعالیت آن سامانه‌ها، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری مرکز آمار ایران و سایر مراجع اطلاعاتی موظف است حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون نسبت به طراحی و استقرار «سامانه ملی اطلاعات بازار کار» مشتمل بر توصیف و تحلیل سالانه وضعیت بازار کار، برآورد وضعیت آتی بازار کار در دوره‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت به تفکیک مهارت‌ها، تخصص‌ها و توزیع جغرافیایی، برآورد تقاضای بازار کار به تفکیک سطوح تحصیلی، جنسیت و توزیع منطقه‌ای (تا سطح شهرستان) و اعلام استانداردهای مشاغل در چهارچوب استانداردهای جهانی تدوین استانداردها و صدور مجوز اقدام کند. از این‌رو معاونت اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام به راه‌اندازی سامانه جامع اطلاعات بازار کار کرده است. این سامانه زمینه

تجزیه و تحلیل وضعیت اشتغال در کشور، اطلاعات لازم برای شناسایی کارجویان و دانش‌آموختگان در بازار کار، نیازهای بازار کار در مجموعه‌های صنعتی، تولیدی و خدماتی، تجزیه و تحلیل کسب و کار مالی و بررسی شاخص‌های اصلی عملکردی، جست‌وجوی مهارت‌های کاربردی، تعداد آمار شاغلان، شناسایی بیکاران و افراد جویای اشتغال با الگوریتم‌های دقیق را فراهم می‌کند.

فرصت‌ها در جهت پیشرفت و توسعه کسب و کارها شود. معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در گفت‌وگویی اختصاصی با خبرنگار اقتصادی روزنامه «ایران اقتصادی» درباره آخرین جزئیات این سامانه می‌گوید: سامانه نظام جامع اطلاعات بازار کار در راستای شناخت وضعیت بازار کار، دستیابی به تصویری جامع از پویایی‌های بازار کار، پیش‌بینی تغییرات بازار کار، طراحی سیاست‌ها و مداخلات حوزه اشتغال و کارآفرینی مبتنی بر اطلاعات ثبت‌شده در دستور کار قرار گرفت.

«محمود کریمی بیان می‌کند: همچنین این سامانه در راستای پیش‌بینی مهارت‌های مورد نیاز و افزایش کارایی و کاهش زمان جست‌وجوی فرصت‌های شغلی در معاونت اشتغال وزارت کار ایجاد شده است که براساس آن زیر سامانه‌های مختلفی دارد.

## حل چالش مسکن کارگران از طریق تعاونی‌ها

کارشناسان حوزه اقتصاد و تولید، عوامل و شاخص‌های بسیاری از جمله حمایت‌های دولتی، اصلاح قوانین و مقررات، افزایش تسهیلات بانکی، بسترسازی افزایش حضور تعاونی‌ها در اقتصاد، سیاست‌گذاری متناسب با ظرفیت بخش‌های دولتی و خصوصی در قالب کارفرمایان و بسیاری موارد دیگر را در حل چالش مسکن کارگران از طریق تعاونی‌ها مؤثر می‌دانند. «هادی ساداتی»، کارشناس حوزه کار و نایب‌رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی کشور در این گفت‌وگو حمایت و نظارت دولت و دستگاه‌های مرتبط را شرط کارآمدی حضور فعال شرکت‌های تعاونی مسکن در حل بخشی از مشکلات مسکن جامعه کارگری الزامی دانست. ساداتی در ارتباط با راهکار حل مشکل

مسکن نیروی کار کارگری گفت: «بهره‌مندی از ظرفیت بخش تعاون و شرکت‌های تعاونی مسکن در راستای حل مشکلات مربوط به مسکن جامعه کارگری به شرط وجود حمایت‌ها و ایجاد بسترهای لازم، تأثیرگذاری مشخصی بر کاهش چالش‌های کارگران در این حوزه خواهد داشت. به‌طور واضح، موفقیت فعالیت‌های بخش تعاونی مسکن در تهیه و تأمین مسکن مورد نیاز اقشار و گروه‌های کارگری، با وجود حمایت‌های مختلف از سوی دولت و دستگاه‌های متولی اشتغال و مسکن و همچنین استفاده از ظرفیت نظام بانکی بویژه بانک‌هایی نظیر توسعه تعاون و رفاه کارگران امکان‌پذیر خواهد بود.» او ادامه داد: «در این حوزه تجربیات دهه‌های گذشته بیانگر این است که

در شرایط غیرحمایتی، تعاونی‌های کارگری بویژه شرکت‌های تعاونی مسکن با شکل‌گیری و آغاز به فعالیت، توان اجرای کار و عمل به تعهدات خود را تا پایان همکاری با اعضا ندارند و عمدتاً به دلایل مختلف با شکست مواجه می‌شوند.» این کارشناس حوزه کار افزود: «جامعه کارگری به‌واسطه سطح پایین درآمدی و مشکل تأمین معیشت، امکان پس‌انداز برای اقدام در تأمین مسکن و اختصاص آن به شرکت‌های تعاونی را ندارد؛ به عبارتی امکان تأمین مسکن کارگران از طریق موضوع پس‌انداز وجود ندارد. نمونه‌های بسیاری از تعاونی‌های مسکن با شکل‌گیری بر مبنای پرداخت سهم ساخت و بدون حمایت‌های لازم در دوره‌های گذشته شکل گرفته و موفق به اتمام کار تأمین مسکن

## ۸ هزار نفر ساعت

برای استانداردسازی مشاغل تیمی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل داده و در حال عملیاتی کردن استانداردسازی مشاغل کشور هستیم همچنین کمیته محتوایی برای نظام اطلاعات بازار کار با بیش از ۸ هزار نفر ساعت کار تخصصی تشکیل شده است



## برش

### به روزرسانی نرخ بیکاری سامانه شناسایی جمعیت بیکار و جویای کار

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سامانه شناسایی جمعیت بیکار و جویای کار ایران در حال راه‌اندازی است. به گزارش ایسنا، سیدصورت مرتضوی در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: مراکز رسمی مثل مرکز آمار و بانک مرکزی براساس سنجش نوینی، نرخ بیکاری را مشخص می‌کنند. از سوی سامانه‌ای به نام سامانه «شناسایی جمعیت بیکار و جویای کار ایران» در دست راه‌اندازی است که در آینده نزدیک با راه‌اندازی این سامانه و همکاری که دستگاه‌های مختلف انجام می‌دهند، به‌روز خواهیم دانست که چه تعداد شاغل، چه تعداد افراد جویای کار و چه تعداد بیکار داریم و علت بیکاری آنها چیست؟ وی افزود: همچنین از طریق این سامانه تعداد کارفرمایانی که علاقه‌مند هستند از خدمات کارگران استفاده کنند مشخص می‌شود. همچنین مشخص می‌شود که علت چه تعداد از نیروهای جویای کار و بیکار، سرمایه و چه تعداد عدم آموزش است.



عکس: ایران

او در ادامه اضافه کرد: «اما در این وضعیت در صورت حمایت دولت و ارائه تسهیلات به تعاونی‌ها و تعادل عرضه و تقاضا در حوزه مسکن، وضعیت نامتعادل اقتصادی و درآمدی جامعه کارگری و وجود تورم، افول این شرکت‌ها و عدم توفیق در حوزه حل مشکلات مسکن کارگران را شاهد خواهیم بود.»

او در ادامه اضافه کرد: «اما در این وضعیت در صورت حمایت دولت و ارائه تسهیلات به تعاونی‌ها و تعادل عرضه و تقاضا در حوزه مسکن، وضعیت نامتعادل اقتصادی و درآمدی جامعه کارگری و وجود تورم، افول این شرکت‌ها و عدم توفیق در حوزه حل مشکلات مسکن کارگران را شاهد خواهیم بود.»